平成３０年９月１１日
関係者 様

熊本県数学教育会中学校部会 会長 髙木 徹
山鹿市中学校数学教育研究会 会長 池田 幸春

第７２回熊本県中学校数学教育研究（山鹿市)大会のご案内
初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のことと存じます。
さて、第７２回熊本県中学校数学教育研究（山鹿市)大会を、下記のとおり開催いたします。
つきましては多くの皆様方のご意見、ご指導を承りたいと存じますので、ご多用とは存じますが、多数の

ご参会をいただきますようご案内申し上げます。

記

１ 研 究 主 題 感動ある数学科の授業づくり

～ＵＤの視点を取り入れた数学的活動の工夫～

２ 期 日 平成３０年１１月１６日（金）

３ 会 場 山鹿市立山鹿中学校（山鹿市山鹿４４６）

４ 主 催 熊本県数学教育会中学校部会 山鹿市中学校数学教育研究会

５ 後 援 熊本県教育委員会 山鹿市教育委員会
熊本県数学教育会 小学校部会 熊本県数学教育会 高等学校部会

６ 日 程
8:45 9:10 9:40 9:55 10:45 11:00 11:50 12:40 13:5014:05 14:30 16:0016:10

開 研
受 会 究 公 開 公 開 昼 授 業 総 会 講 演 会 閉
付 行 発 授業① 授業② 食 研究会 (25) (90) 会

事 表 (70)
７ 内 容

(1) 研究発表 福山 貴英 教諭（山鹿市立鹿本中学校）

(2) 公開授業①（9:55～10:45）

学 年 学習内容・領域 授 業 者 所 属 校

１ 年 平面図形 村上 智子 教諭 山鹿中学校

２ 年 データの分布 德丸 喜一 教諭 山鹿中学校

３ 年 三平方の定理 平嶋 和磨 教諭 菊鹿中学校

(3) 公開授業②（11:00～11:50）

学 年 学習内容・領域 授 業 者 所 属 校

１ 年 変化と対応 濱坂 由紀美 教諭 大道小学校

２ 年 一次関数 志方 純 教諭 鹿北中学校

３ 年 標本調査 畠山 恭輔 教諭 米野岳中学校

(4) 授業研究会（12:40～13:50）

村上 智子 山田 雅也 竹下 恒範
１年①

(山鹿中学校・教諭) (山鹿中学校・教諭) (出水中学校・校長）
濱坂 由紀美 原口 知子 霍口 信二１年②

(大道小学校・教諭) (鹿本中学校・教諭) （中富小学校・校長）
德丸 喜一 堀 晴昭 青山 和裕

２年①
（山鹿中学校・教諭） (山鹿中学校・教諭) （愛知教育大学・准教授）

志方 純 古川 浩美 三次 圭介
２年②

（鹿北中学校・教諭） (鶴城中学校・教諭) （玉陵中学校・校長）
平嶋 和磨 古江 昂志 平野 由記男

３年①
（菊鹿中学校・教諭） (菊鹿中学校・教諭) （菊水東小学校・校長）

畠山 恭輔 廣田 智明 多賀 美文
３年②

（米野岳中学校・教諭） (米野岳中学校・教諭) (植木北中学校・校長）

分科会 授 業 者
（所属校・職名）

司 会 者
（所属校・職名）

助 言 者
（所属・職名）

(5) 講 演 会（14:30～16:00）

講 師 愛知教育大学 青山 和裕 准教授

演 題 「主体的・対話的で深い学びの実現につながる統計教育の活かし方について」

【青山 和裕（あおやま かずひろ）先生 プロフィール】
2005年 3月 筑波大学教育学研究科博士課程 単位修得退学
2005年 4月 筑波大学大学院人間総合科学研究科 研究員
2007年 4月 鳴門教育大学教員教育国際協力センター 講師
2008年10月 愛知教育大学数学教育講座 助教
2010年 4月 愛知教育大学数学教育講座 講師
2011年 4月 愛知教育大学数学教育講座 准教授
【著書】
『教科教育学シリーズ 算数・数学科教育』一藝社（分担執筆）
『日本統計学会公式認定統計検定4級対応「資料の活用」』東京図書（分担執筆）
『小学校算数科の指導』建帛社（分担執筆）
『親子で学ぶ 統計学はじめて図鑑』日本図書センター（分担執筆）など多数

８ 会場地図及び周辺図

(1) 会場地図 (2) 周辺図

９ 参加申し込みなど

(1) 参 加 費 １０００円(資料代として)

(2) 参加申込 下の申込書で１０月２６日(金)までに FAXにて送信してください。
(3) 申 込 先 山鹿市立山鹿中学校 上堂薗 勇平 FAX 0968(43)5818
(4) 弁当注文 ６００円（お茶付き）で弁当注文を受けます。

（※会場周辺は飲食店が少ないので弁当の注文をお願いします。）

(5) その他 各支部で＜支部長・研究員・ＩＣＴ担当者＞合計３名（熊本市支部支部は５

名）を決めていただきます。該当の方は「備考」の欄に○をご記入ください。

第７２回熊本県中学校数学教育研究（山鹿市）大会参加申込書

送付先 山鹿市立山鹿中学校 上堂薗 勇平 ＦＡＸ 0968(43)5818

所属校 参加者氏名 参加分科会 弁当注文 連絡先TEL 備 考

要・不要

要・不要

要・不要

要・不要

←玉名方面

菊池方面→

駐車場はグラウ

ンドです。